3

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________

         №___________________

О проекте закона Санкт-Петербурга
«О внесении изменений в Закон
Санкт-Петербурга «Об административных
правонарушениях в Санкт-Петербурге»
Правительство Санкт-Петербурга

п о с т а н о в л я е т:

1. Одобрить проект закона Санкт-Петербурга «О внесении изменений в Закон
Санкт-Петербурга «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге»
(далее – проект закона) согласно приложению.
2. Рекомендовать Губернатору Санкт-Петербурга внести проект закона
Санкт-Петербурга на рассмотрение Законодательного Собрания Санкт-Петербурга.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора
Санкт-Петербурга Полякова К.В.

Губернатор

Санкт-Петербурга

                                         А.Д.Беглов
Приложение

к постановлению

Правительства Санкт-Петербурга

от ______________ №__________

Проект вносит

Губернатор Санкт-Петербурга

ЗАКОН САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга
«Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге»

	Принят Законодательным

Собранием Санкт-Петербурга
	       «___» ________ 2026 года

Статья 1

Внести в Закон Санкт-Петербурга от 12 мая 2010 года № 273-70
«Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге» следующие изменения:

1. Статью 43-3 изложить в следующей редакции:

«Статья 43-3. Нарушение Правил пользования маломерными судами на водных объектах на территории Санкт-Петербурга

1. Пользование маломерными судами на водных объектах на территории
Санкт-Петербурга (далее – водные объекты) вне периода разрешенного использования влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей;
на должностных лиц – в размере десяти тысяч рублей; на индивидуальных предпринимателей – в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц – в размере ста тысяч рублей.

2. Пользование маломерными судами с нарушением требований к направлению движения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей; на должностных лиц – в размере десяти тысяч рублей; на индивидуальных предпринимателей – в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц – в размере ста тысяч рублей.

3. Пользование маломерными судами с нарушением запретов и ограничений
на пользование водными объектами (далее – запреты и ограничения):
3.1. Пользование маломерными судами на водных объектах или их частях,
в отношении которых установлены постоянные запреты и ограничения, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей; на должностных
лиц – в размере десяти тысяч рублей; на индивидуальных предпринимателей – в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц – в размере ста тысяч рублей.

3.2. Пользование маломерными судами на водных объектах или их частях,
в отношении которых установлен период запретов и ограничений, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей; на должностных
лиц – в размере десяти тысяч рублей; на индивидуальных предпринимателей – в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц – в размере ста тысяч рублей.

3.3. Пользование маломерными судами с нарушением запретов и ограничений, связанных с движением, маневрированием, буксировкой и стоянкой маломерных судов, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей;

на должностных лиц – в размере десяти тысяч рублей; на индивидуальных предпринимателей – в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц – в размере ста тысяч рублей.

3.4. Пользование маломерными судами с нарушением запретов и ограничений, установленных в отношении отдельных водных объектов, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере трех тысяч рублей; на должностных
лиц – в размере пяти тысяч рублей; на индивидуальных предпринимателей – в размере десяти тысяч рублей; на юридических лиц – в размере тридцати тысяч рублей.

4. Пользование маломерными судами с нарушением запретов и ограничений, установленных в отношении отдельных категорий (типов) маломерных судов:

4.1. Движение на водных мотоциклах (гидроциклах) влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей; на должностных
лиц – в размере десяти тысяч рублей; на индивидуальных предпринимателей – в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц – в размере ста тысяч рублей.

4.2. Пользование безмоторными маломерными судами влечет наложение административного штрафа на граждан в размере трех тысяч рублей; на должностных
лиц – в размере пяти тысяч рублей; на индивидуальных предпринимателей – в размере десяти тысяч рублей; на юридических лиц – в размере тридцати тысяч рублей.

4.3. Пользование маломерными моторными судами влечет наложение административного штрафа на граждан в размере трех тысяч рублей; на должностных
лиц – в размере пяти тысяч рублей; на индивидуальных предпринимателей – в размере десяти тысяч рублей; на юридических лиц – в размере пятидесяти тысяч рублей.
4.4. Пользование маломерными моторными судами, не подлежащими государственной регистрации, массой до 200 килограммов включительно и мощностью двигателей до 8 киловатт включительно влечет наложение административного штрафа
на граждан в размере трех тысяч рублей; на должностных лиц – в размере пяти тысяч рублей; на индивидуальных предпринимателей – в размере десяти тысяч рублей;
на юридических лиц – в размере пятидесяти тысяч рублей.

Повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного подпунктами 4.2 – 4.4 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей; на должностных
лиц – в размере десяти тысяч рублей; на индивидуальных предпринимателей – в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц – в размере ста тысяч рублей.

Примечания:

Для целей настоящей статьи понятия «период разрешенного использования»
и «безмоторное маломерное судно» используются в значениях, установленных Правилами пользования маломерными судами на водных объектах на территории Санкт-Петербурга, утвержденными постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 27.11.2025 № 880 (далее – Правила), понятие «маломерное судно» используется в значении, определенном Кодексом внутреннего водного транспорта Российской Федерации.

Под нарушением требований к направлению движения понимается плавание
на маломерных судах на водных объектах или их участках, в отношении которых Правилами установлено одностороннее движение, с нарушением требований
к направлению движения.

Под пользованием маломерными судами на водных объектах или их частях понимается плавание на маломерных судах на водных объектах и их частях, в отношении которых Правилами установлены запреты и ограничения без определения периодов
их действия.

Под пользованием маломерными судами на водных объектах или их частях понимается плавание на маломерных судах на водных объектах и их частях, в отношении которых в соответствии с приложением № 2 к Правилам установлены запреты
и ограничения с определением периодов их действия.

Под нарушением запретов и ограничений, связанных с движением, маневрированием, буксировкой и стоянкой маломерных судов, понимается плавание на маломерных судах с нарушением запретов и ограничений, установленных разделом 4 Правил к постановке на якорь, движению самосплавом, созданию помех движению
и маневрированию немаломерных судов, движению под мостами, обгону на участках водных объектов с односторонним движением, стоянке маломерных судов, буксировке
и постановке маломерных судов на бочки, созданию рейдов для стоянки маломерных судов, движению на маломерных судах без разрешения капитана морского порта «Большой порт Санкт-Петербург».

Под нарушением запретов и ограничений, установленных в отношении отдельных водных объектов, понимается плавание на маломерных судах без радиостанции речного диапазона, постоянно включенного на пятом канале УКВ-диапазона на водных объектах, указанных в приложении № 1 к Правилам.

2. В пункте 1-1 статьи 49 слова «и 42-3» заменить словами «, 42-3 и 43-3».

Статья 2

Настоящий Закон Санкт-Петербурга вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

	      Губернатор

 Санкт-Петербурга
	А.Д.Беглов

Санкт-Петербург

«___» _____________2026 года

№_____